
                                  KOMUNA RAPALLO                                                                    
Piazza delle Nazioni n. 4  

centralino tel. 0185 6801 Fax 0785 680238
    www.comune.rapallo.ge.it

Zyra e gjendjes civile 
Na e hena deri tè premten  ora 08:45/12:00   0185 680298 
Gjendja civile dhe sherbimet e varrimit 
Na e hena deri te premten ora 08:45/12:00   0185 680299
Zyra e shkeljes se ligjit 
Na e hena deri te shtunen  ora 08:45/12:00   0185 680206 
Zyra e taksave (ICI-TARSU)
Te henen /te merkuren /dhe te shtunen  ora 08.00/12.00    0185 680235
N.U. Mbledhja e mbeturinave te medha 
Na e hena ne te premte ora 08:00/11.00   0185 260520    
Zyra dhidhja me publikun 
Na e hena deri te shtunen  ora 08:45/12.00    0185 680207 
Policia rrugore - P.zza Molfino 10
Na e hena deri te shtunen ora 08:45/12:00    0185 51384 / 0185 680358 

                      SHERBIMET SOCIALE RAPALLO                                   
Ish spitali ne rapallo piazza molfino 10(3° piano )

Segretaria sociale .pika per hyrjen e pare dhe degjimein per sherbimet e 
qytetarit dhe per mbeshtetjen sociale te minorenve , plebee  ,disabili dhe 
familjeve.

Te henen dhe te enjten 08.45 - 11.00    0185 680402
Sporteli i vetem i integruar - shendetesore  i Rrethit Anëtar - Health 14 
(përfshin qytetet e Rapallo 
- Santa Margherita Lig .- Zoagli - Portofino)    0185 680417
Te  henen  9.00/13.00 – te marten 10.00/13.00 –  te enjten 9.00/15.00 – te 
premten 10.00/13.00
Informacione dhe praktika perkatese per:
• Kerkes pranimi per cek sherbimi 
• Kerkes per vizit shtepiake (pleqerore )
• Kerkes per patologji ironie ose te lindura /neuropraktik
• Autorizim trasporti per ambulanza 

Arsim
Ofrimi i shërbimit per restorantin dhe transportin shkollor për fëmijët
Orari: të hënën deri të shtunën 9-12             0185 680462-63
Sportel per ndihemen e tarifave 
Piazza Molfino 10      0185 680416
Qender ish spitali ne Rapallo te henen - te marten - te enjten - te premten na ora 
08.45 deri 11.00
Informacione dhe praktika perkatese per : 
• Leshim ceku per maternità 
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• Leshim ceku per familjet e medhaja 
Aktivizimi i procedurave per te drejten dhe per kompensimin e shpezave per 
lidhjen e energjis elettrice dhe te “bonusgas”.

                 KOMUNA SANTA MARGHERITA LIGURE                                                               
Piazza Mazzini 46   

Centralino tel. 0185 2051
adresa:    www.comune.santa-margherita-ligure.ge.it

• Zyra e kartes se indetitetit     0185 205419
• Zyra e gjendies civile     0185 205407
• Gjendja civile      0185 205468
• Zyra e contributive (ici - tarsu )    0185 205430
• Maialina e  komunes   - Via Dogali    0185 205447
• Policia rrugore - P.le Mazzini 46    0185 205450
• Zyra Informagiovani – Informalavoro
• (Corso Matteotti,75)      0185 292082
• Zyra e serviceve sociale 
• (corso Matteotti, 75)      0185 205443
• Sherbimet falas te konsultimit legal    0185 205358
( te drejtat e familjes dhe te drejtat private )

                             COMUNE DI PORTOFINO                                                                                              
Pallati  i komunes , Piazza Della Libertà, 13B -  

tel. 0185/26771      Fax 0185/26771   
adresa: www.comune.portofino.genova.it

• zyra protokoll       0185 267720
 Na e hena deri te shtunen : 9.00 - 12.00

• zyra e indetiteti dhe e gjendjes civile    0185 267724
 Na e hena deri te shtunen : 9.00 – 12.00

• zyra e contributive      0185 267730
 Na e hena deri te shtunen : 9.00 – 12.00 
               Te merkuren : 15.00 – 17.00 

• zyra e sherbimeve sociale     0185 267732
               Te marten  9.00 – 13.00  

                                          KOMUNA ZOAGLI                                                                                                      
Piazza XXVII Dicembre 2

tel: 0185 25051/2505200  fax 0185 25051
www.comune.zoagli.ge.it

Biznes i pergjithshem , tregeti , servis varrimi , servis social , Kultura , turistik , 
lidhje te jashme       0185 2505225 

Pergjegjes zyra elektorale , regjistri i gjendjes civile gjendja civile AIRE
Na e hena   deri te shtunen na ora 9 deri 12   0185 2505221
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Policia rrugore - – Piazza XXVII Dicembre n.2   
 Na e hena deri te premten na ora 9 deri  ne 10
        0185 2505233 
       fax 0185 250073

               Zyra INFORMAGIOVANI – INFORMALAVORO                             
• Informo te rinjte  ne lidhje  me infotrmo per pun  ofron nje servis falas , me 

personal te specializuar , te informuar dhe te consultuar ne temen dhe 
formimin e punes.

• Informimi per pune dhe serviset e lidhura me qendrat e impenjimit te zones 
genova garantoin nje servis mirpritjeje te orientuar ne pergjithesi per istruzion 
dhe formacin (voucher formativi,Work Experience, sherbim imprenditorial  te 
shtohet dhe curriculum vitae bashkfialim dhe consultim per drejtimin ).

Zyra  informon te rinjte - informon per pune ne Rapallo 
Piazza Molfino 10     tel.: 0185 55016
Mail: informagiovani@comune.rapallo.ge.it
    informalavororapallo@provincia.genova.it
Te henen - te merkuren - te premten na ora  09.00 deri12.00
Te marten  – te enjten na ora  09.00 – 13.00 dhe deri ne 14.00 deri 16.00
Te shtunen vetem me takim   

Perndryshe ne zyra eshte e mundure te gjesh informacione ne tem : ne kohen e 
lire , per jeten shoqerore , per formimin , per kulture dhe per udhetimet . Eshte e 
mundure nje bakeka per vetkonsultimin . 

•  Nga emërimi në qendrat e informacionit të Rapallo është aktivuar  
Informascuola  për udhëzim shkolle dhe kolegj per fëmijët, të moshës 
së shumti në mes 13 dhe 21 vjeç dhe prindërit e tyre.

• Informagiovani  ka një vullnetar në dispozicion për të shpieguare  
frengjisht ,anglisht  dhe spanjisht. Ju mund të mundësoheni e-learning 
kurse qe financohet nga Rajoni i  Liguria per anglisht, frëngjisht, spanjisht 
dhe Europian Computer Driving Licence (ECDL).

• Informacion Rrjeti  Rinor gjithashtu u bashkua me Mik line të Ministrisë së 
Administrimit Publik dhe inovacione për të siguruar një shërbim të 
qytetarëve edhe në mënyrë më efikase fokusuar në nevojat e tij.

 fiks       803.001
 me telefon      06 828881
       site: www.lineaamica.gov.it

Corso Matteotti , 75
Tel / fax        0185 292082
Mail: informagiovani@comunesml.it; infolavorosml@provincia.genova.it
Orari: të martën 8:15-13:15 dhe 13:45-16:15
          E enjte 15/08 00:45
Përveç zyrës ju mund të gjeni informata për tema të kohës së lirë, sociale, jeta e 
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arsimit, kulturës dhe udhëtimit.
Ai siguron një vitrinë për autoconsultazione.           Cerdhja dhe shkolla ne Rapallo 
dhe Zoagli                               

        OBJEKTET E KUJDESIT RAPALLO DHE ZOAGLI                
Rapallo 
• Cerdhja 
- Per nje bot unicef (publik)       
Via Don Bobbio 1      0185 263339
- Pippi holidays     

Via Muzio 14   329 3342062
- I folletti di VIlla Lina (privat)
Salita Schiappacasse 4   0185 61018
• Kopshti 
- Rainusso (publik)     
Via Bolzano 25   0185 58278
- S. Anna    (publik)     
Via Arpinati 50   0185 680212
- A. Gianelli  (privat)     
Via Gianelli 2   0185 50323
- “cerdhja S. Girolamo Emiliani” (privat)     
Via Baisi 18   0185 50558
S. Benedetto (privat)     
Via S. Benedetto 15   0185 53280
• Shkolla elementare
- Giovanni Pascoli (publik)     
Via Tre Scalini    0185 263338
- Guglielmo Marconi (publik)     
Via Ferretto 4   0185 231085
- Antola (publik)     
Via Montebello 29   0185 50945
- “Nido S. Girolamo” (privat)     
Via Baisi 18   0185 50558
- S. Benedetto  (privat)     
Via San Benetto 15   0185 53280
- Antonio Gianelli (privat)     
Via Gianelli 2   0185 50323
•   9 vjecare 
- A. Giustiniani (publik)        
Via Frantini 7       0185 67367
- A. Gianelli  (privat)        
Via Priv.Gianelli 2      0185 50323
- S. Francesco (privat)        
 Via S.G.Emiliani       0185 50448
• Shkolla superiore 
- Ist.Istr.Sup. G.Da Vigo (publike)   Via Don Minzoni 1  0185 61082
Klasik  – gjuhet e huaja)
- Ist.Istr.Sp. Liceti (publike)       
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P.zza E. Bontà 6     0185 63936 - 67385
(juridik ekonomik aziendale, programatore, gjeometri)

Zoagli 
• Cerdhja
Bimbi e coccole private
Via Luigi Merello 2      0185 259312
• Kopshti
E. Rotondi (private)        
Via S. Ambrogio 30c      0185 62815
L. Merello (private)        
Via Mrello 2       0185 259312
• Shkolla elementare 
Piaggio (publike)        
piazza S.Martino      0185 259147
Komuna ne Zoagli organizon te shtunen ne mbazdite “lodra ne qender “ aktivitet 
kreativ per femijet dhe nzenesit .

                        Objektet e kujdesit KOMUNALE                                                     
                    SHKOLLAT  PUBLIKE DHE PRIVATE                   
                      Margherita Ligure S. dhe Portofino                            
Çerdhe fëmijësh Komunale - Via Madonnetta    0185 205458
Playground "TAKIMI PII ARSIM"     0185 286572
Comprehensive School Vittorio G. Rossi    0185 205454
Gjykata parashkollor Shtetit      0185 289991
Shtet parashkollor San Siro      0185 205457
Shkolla fillore "PII EDUKIMI TAKIMI"    0185 287452
Shkolla fillore A. R. Scarsella      0185 287497
Shkolla fillore e ulët Nozarego      0185 284123
Shkolla fillore St Della Lorenzo Costa     0185 283765
Shkolla e Mesme Vittorio G. Rossi     0185 205454
Institut profesional i shtetit për tregti dhe turizëm shërbime "G. Caboto"   
        0185 287062

PORTOFINO

Matching parashkollor "San Giorgio"    0185 269311
KURSE për arritjen e pasdite dhe në mbrëmje
KUALIFIKIMET PROFESIONALE DHE DIPLOMAVE

Te Dokumentuara në Shkollën Profesionale për "Caboto" Trade
2 Via Ghio tel.0185 322108 kurs në mbrëmje për arritjen e aftësive të operatorëve 
të diplomës të menaxhimit të biznesit dhe të menaxhimit teknik.
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              Strukturat e banushme per pleqte ne                            
                                Rapallo dhe Zoagli                                        

Rapallo 
• Banim i mbrojture  komunal istitut takse

 Via Costaguta Malado n. 7     0185 57929
Banim i mbrojture 

• Minerva – Corso Colombo    3296659081
• Villa S. Fortunato – Salita Sant’Agostino 18  0185 57105
• Villa Sorriso – Via Aurelia Levante n. 59   0185 51617
• Villa Chiara – Via Priv. Oliveta n. 37   0185 230360
• Casa Laura – Via Lamarmora n. 22   0185 60783

Qender private shumfunksionuese  per pleq
Elisir -  Centro Polifunzionale per Anziani 

      Via Frantini 2A                                                   3479636557
Zoagli 

Banim i mbrojture  - qender paradisee
“     Conte Canevaro” Via Antica Romana 27  0185 259049

                       Strukturat e banushme per pleq ne                      
                                Santa Margherita ligure                                    
Banim i mbrojture per pleq Pii Istituti Riuniti 
Via Buonincorti , 14    0185 286672
Qender paraditeje per pleq 
Via Cervetti Vignolo, 23    0185 205358

        Consultim per vullnetaret ne Rapallo Sede: Rapallo          
Qender : Rapallo – Piazza Molfino piano ammezzato (ish spitali)
vullnetaret Point     0185 680406
Orari i hapjaes ; 
Te marten  ora 9,30 – 11,30
Te merkuren  ora 15,30 – 17,30
Te enjten ora 9,30 – 11,30
Asikuracion i tejdukeshem 
A.I.M.A
mbeshtetje per familiare per te afermit na alzheimer .
A.N.F.F.A.S.
mireqenie sociale aktivitete me aftesi te kufizuara intelektuale  dhe relazionale .  
A.N.F.I.A.
promovimi  i sherbimeve per te moshuarit si nje iniciative e solidaritetit dhe punes 
vullnetare .  
A.P.T.E.B.A.
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ndihmat per personat  me aftesi te kufizuara ose jo .

A.R.K.E’.
hartimi i nje miku dentist per kujdesin dentare per femijet me problemet sociale 
dhe te rrezikut . 
Ass. cardiologica punny
informacione  odaglia dhe studiate mbi problemet  
kardiovaskulare.Iniciativave te ngjashme 
A.V.A.D
Shoqeri per personat e moshuara  ne shpi ose ne vendebanime te mbrojtura dhe 
ndihmen ne raste emergente . 
A.V.I.S
dhurimi i gjakut pa pagese . 
A.V.O. MONTE Portofino
vullnerare spitali shoqata per sherbimin e te semurve eshte e vetme ne 
S.marghrita.ligure dhe qendrimit te mbrojture Pii Istituti Rainusso . 
C.A.V.
ndihemo  nenen dhe ciftin  me probleme ne veshtiresit e shtatzanis .
Qender Degjimi
porta e hapure per degjimin e c’do problemi qe lidhet me individin . 
Rretho kulture acli
qendrim dhe aggregations . udhetime sociale . 
KOMISIONI PËR projektet e BLUE PHONE  
specifike për fëmijët: fëmijët dhe të burgut. Mbështetje dhe masave dhe politikave 
rinore.
COXANNA -
qendër per ndihmen e jetës. Mbështetje dhe për të ndihmuar të moshuarit. Artikuj 
Pastrimi, punë, mundësi Qendrën e Këshillimit: Shërbimi i Komunitetit të tjera.
kryqi i bardhe ne Rapallo
Shërbimet e urgjencës - 118 -mjeku ndihemes -Automedia-teleshpëtim - 
teleassistenca - pleqte-hydroambulance -  shpëtim - kafshë - mbrojtje civile - 
pleqsh ambulatore ne Itali dhe jashtë vendit, të transportit të përbashkëta
Kryqi i Kuq
i shëndetit dhe objektet e kujdesit social për të gjithë qytetarët, vendas dhe të 
huaj. Pleqesh ambulator. Elektrokardiogramë shërbim falas. Ipoterapia Shërbimi 
në favor të personave me aftësi të kufizuara
FUNDIT
Mbledhja dhe shpërndarja e ushqimit, veshje, batanije për familjet në nevojë dhe 
të pastrehë.
Gardërobë Shpërndarje
Qarku i ushqimit dhe veshjeve në familje, foshnjat, fëmijët dhe të rriturit në 
nevojë.
GRUPI CARITAS OPERATIVE S. MARIA  
Mbledhja e veshjeve dhe sendeve të tjera që do të dërgohen në misione. Vizita 
dhe kujdesi për të moshuarit në nevojë. Oratorio për fëmijë dhe adoleshentët. 
ZEMRA
organizon ngjarje sportive, kulturore dhe të lira për përdorim të dobishme. 
 dora shoqe
Pritjes - duke dëgjuar për njerëzit me vështirësitë dhe nevojat. Nevojë për të 
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ndihmuar nënat e reja me prodhimet e shpërndarjes së fëmijës në vitin e parë të 
jetes. 
MENSA mbrëmje INTERPARROCHIALE  
Shpërndain ushqime të ngrohta per njerëzit qe kan nevoj ,cdo dite , Duke 
përfshirë edhe të dielave, 
Orari 17,30-19,00 ngrënie në fillim 18,30-19,00 
Famullisë dhe SS.GERVASIO PROTASIO  
mbështetje edukative për fëmijët dhe familjen. Aktivitete ricreative, rekreative dhe 
te trajnimit.  Pas-shkollore veshjet, ushqimet, aktivitetet e bamirësisë. 
KOMPANIA S.VINCENZO DE PAOLI 
për të ndihmuar individët dhe familjet në nevojë, duke punuar me shërbimet 
sociale lokale 
U.N.I.T.A.L.S.I.
shërbim falas për të sëmurët dhe me aftësi të kufizuara 
VULLNETARËVE SANT'ANNA
sherbim i 118. 
shërbimi emergjent mjekësor, vetë-ilaçe. 
Mbrojtja civile. Objektet për të paaftët. 
Shërbimit civil. Me qira të pajisjeve mjekësore. zyra Klinika. Kurse ligji 626.
teelsherbim per te  moshuarit .adoptim ne distancë. Centrali per Shpëtim mali ne 
Stacionin Tigullio. 

                          SHOQATAT VULLNETARE në                                  
                              Santa Margherita Ligure                                      
A.D.M.O.
Via Gorizia 28     0185 287949
A.I.D.O
Via Gorizia 28    0185 287949
A.V.I.S.
Via Gorizia 28     0185 287949
A.V.I.S. San Lorenzo
Via Aurelia 43     0185 283542
Arke "Një dentist është miku juaj"    0185 205358
Zyra e Qytetit Shërbimeve Sociale
Shërbimi për fëmijë
Solidariteti Tour
Piazza Mazzini 42     0185 288298
Qendra Jeta Ndihmë     338 7030661
Në capuccin Friars
Via Mannara  6
Qendra e Këshillimit Caritas     340 5319908
Via Don minzioni 1
Guarino Nunzia
Familjet e Arsimit
Via Favale 10 / 4     0185 290 290
Fondacioni "BOTA"
Matteotti C.so 21 / 3 dhe 4
 Nardini Graziano     3476870737
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G.L.A.L.
Via Mortero  6A/10     0185 84108
Grupi vullnerare vincenziano
Via Bottaro Via 16 / 4
Il Melograno
Via F.lli Arpe 5     3478472871
Paratetraplegici Liguria
Via Dogali 2     0185 280434
Pigmentosa Retinitis / Bashkimi Italian Blind
Via Villabassa Via 9 / 1
Cordani Eugenia       338 4426345
Sheqeri hidhur
Rome Via 1 / E     0185 290171

                                  SANITA’ ASL 4 CHIAVARESE                                                                             
Njësia Shëndetësore Lokale n. 4 "Chiavarese"
Zyra e Regjistruar: Via G.B. Nr 9 16043 chiavari

•Centrali                                              0185 329111 Fax 0185 304795
•Zyra e Protokollit                               0185 329219 Fax 0185 304795
•Zyra për Marrëdhënie                       0185 329316 Fax 0185 329253

• rezervime Telefoni - Call Center    0185 329444
Rezervimet mund të anulohet në të njëjtin numër çdo ditë 8,30-15,30 
(përveç e shtunën dhe festave te fshish një rezervë është e rëndësishme sepse.:
• Koha është e çmuar, sidomos kur është fjala për shëndetin
• ndihmon kompani për të punuar në kapacitet të plotë, duke ulur listat e pritjes
• zvogëlimin e mbeturinave
Për te len  një takim ju duhet të paraqesni kërkesën e mjekut tuaj të bëra në 
recetë rajonale
(Recetë e kuqe) ose nga specialisti.
Disa shërbime të tilla si ekzaminimet te laboratorëve testues të përbashkët,
 në strukturat kryesore janë te arriteshem drejtpërdrejt  nuk kërkoin prenotimin 
kerkohet gjithsesi ,kerkesa e mjekute te familjes ose te specialistit,
Recetat duhet të përfundojëin sic duhet, karta e shëndetit duhet të jetë gjithmonë 
e rregullt.

Konsultimi RAJONALE PËR MBROJTJEN E TË DREJTAVE TË PERSONIT 
me të meta

Sekretariati Via Fieschi No 15 Genova   010 5484892 010 5484894
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            A.S.L. 4 CHIAVARESE - Byroja Këshillëdhënës             
V endi i Takimit, dëgjuarit, mikpritjes, dhe informacionit. Shfaqjet janë të lira.
 Nuk është e nevojshme të kërkojin kujdes mjekësor.
Qasja  eshte e drejtpërdrejtë ose me prenotim  telefoni. 
Përfshirë:
• Psikologët (këshillim dhe parandalimin e vizitave të pediatrisë, këshillim me 
prindërit /
marrëdhëniet me  fëmijët,  këshillimi ne çift / probleme familjare)
• Gjinekologet (këshillim dhe parandalimi gjinekologjike, 
të qenët prind është përgjegjës, këshilla kontraceptive,
kontraceptivët emergjent, kontraceptimi i jashtezakonshem, 
parandalimin e kancerit ne femra, smears Pap dhe vizita e gjirit, 
këshilla dhe monitorimin gjatë shtatzënisë,
 këshilla për sëmundjet e transmetueshme seksualisht)
•Asistent Sociale
• Mami
• Infermiere
• Pediatri (këshilla dhe për të vizituar parandalimin pediatrik, këshillim per dhenien 
e gjirit / dhe ndarjen nga gjiri,këshillim pediatrik per  vaksinimin)
• gjirit (vizita e gjirit)
• asistenc Shëndetësie

KALENDARI  i Vaksinimeve

NASCI-
TA

3° MESE 5 MESE 11°-12° 
MESE

13°-15° 
MESE

5-6 AN-
NI

11-12 
ANNI

14-15 AN-
NI

epatite 
B (1)

poliomelite poliomelite poliomelite poliome-
lite HPVepatite Bepatite Bepatite B HPV

difterite                                                                                                           
tetano                                                              

pertosse 

difterite                                                                                                           
tetano                                                              

pertosse 

difterite                                                                                                           
tetano                                                              

pertosse 

difterite                                                                                                           
tetano                                                              

pertosse 

difterite                                                                                                           
tetano                                                              

pertosse 

difterite                                                                                                           
tetano                                                              

pertosse 
haemophilus

influenzae tipo b
haemophilus

influenzae tipo b
haemophilus

influenzae tipo b
pneumococcopneumococcopneumococco

morbillo
rosolia
parotite

morbillo
rosolia
parotite

morbillo
rosolia
parotite

morbillo
rosolia
parotite

meningo-
cocco-C

meningo-
cocco-C

Varicella 
(2)

(1) nei nati da madre HbsAg positiva
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(2) vaccinazione degli adolescenti con anamnesi negativa per varicella

Adresa:
Rapallo - Piazza Molfino  10 -     tel. 0185 683281 
çdo mëngjes nga 08.30 deri ne 12.30
Te Dokumentuara -corso Dante163 - t   el. 0185 329077
Sestri Levante - Via A. E tretë (në spital) -   tel. 0185 488955

SHËRBIMI Pediatrik
--- Shërbimet në lidhje me çrregullime të zhvillimit neuropsikiatrike (0 -18 vjeç) ose 
të rriturit me aftësi të kufizuara për rezultatin e çrregullimeve neuropsikiatrike të 
fëmijërisë. Ajo gjithashtu ofron aktivitete vendosje të punës për aftësi të kufizuara 
dhe informacione mbi shërbimet dhe legjislacionin për qytetarët me aftësi të 
kufizuara në të gjithë ASL. Takimet mund të rezervohen me telefon ose 
personalisht.
Operacione të ndërtimit ---------- Piazza Molfino 10  0185 683214

DREJTORIA E SHËNDETIT MENDOR
Parandalim, trajtim dhe rehabilitimin e sëmundjeve mendore përmes ndërhyrjeve 
të pacientëve të jashtëm (ilaçe, psikoterapi, këshillim psikiatrike dhe psikologjike), 
dhe shtëpi banimi
Rapallo, Piazza Molfino 10 1      0185 683253
Qasje të drejtpërdrejtë me emërimin e personit me operatorët

Ser.T. (SHËRBIMET per tosikodipendent)
Pritjen fillestare dhe kontaktin, konsultimit të infektuarve,, mendor, mirëqenies 
sociale, terapi e drogës, vetë-ndihmë Grupet për pacientët dhe familjet e
Molfino Piazza 10-1 fl            0185 683288-89
E hënë deri të premten 8,30-13,30 dhe e marta 14,30-19 (prania e infermiereve 
garantuar )

                             SHËNDETËSIA e  HUAJE                                  
Për shtetasit e huaj, te BE-së dhe jo-regjistrimi në Shërbimin Shëndetësor 
Kombëtar (NHS) 
ofron të gjitha kujdeset mjekësore ofrohen nga sistemi ynë ligjor dhe të çon në 
trajtim të barabartë me qytetarët italianë,
 përsa i përket sigurimit të detyrueshëm, shëndetësor shpërndarë në Itali nga 
SSN E njëjta dhe vlefshmëria e saj e  përkohshme.

KU mund të regjistroheni
Të regjistrohen në Shërbimiet  Shëndetësore Kombëtare duhet të shkojnë në 
'firma shendetesore lokale
(ASL) e territorit në të cilin ata janë banorë të Kosovës apo  te qëndrimit aktuale 
(siç tregohet në leje), me:
• dokumentat e identitetit 
• codice fiscale(dokument indetiteti)
• Leje qëndrimi
• vetë-vërtetimin e vendbanimit ose qëndrimit (duke pasur parasysh mikpritjen e 
zakonshme te qëndrimit për më shumë se tre muaj në një strehë).
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Pas regjistrimit, ju mund të zgjidhni mjekun e familjes ose pediatrin per fëmijët 
tuaje.

                                   NDIHMA PUBLIKE                                     
NDIHMA E PARË (shërbimi falas)    118 

(24 orë nga 24)
 EMERGJENT MJEKËSOR (falas)    118 - 371020-371022
 
SPITALET
Rapallo - Via S. Pietro        0185 683500 / 1
Lavagna - Via Don Bobbio Nr 25       0185 329111
Sestri Levante - n.43 0185 via terzi       0185 329111
Rapallo
Rapallo kryqi i bardhe - piazza cile n.5     0185 230000
Kryqi i Kuq Italian - Via Lamarmora N.12    0185 669160
vullnetarët per Shpëtim S. Anna - Via Arpinati n.20   0185 262626
Santa Margherita Ligure
Kryqi i Kuq Italian - Via Roma  54     0185 284645
Kryqi jeshil  - Corso Matteotti 10     0185 287019

                                            Zbatimi i ligjit                                        
Karabinierët e urgjencës      112
Rapallo Komanda Stacioni 
Via Bolzano N.26    0185 50603 0185 231 125
Komanda e stcionit  ne Santa Margherita Ligure 
Via C. Vigno      0185 287121
Policia e Shtetit - Asistenca Publike     113
Komisioneri i Rapallo
Via  gaedenie 3      0185 23271
Policia Bashkiake
 Qyteti i Rapallo Piazza Molfino 10        0185 51384
Qytetin e S.Margherita Ligure 
Piazza Mazzini, 46        0185 205450
 Gjykata
 Piazza Mazzini 20 - chiavari      0185 361221 
Gjykata e paqes
Via S.  Gerolamo Emiliani      0185 230670 0185 230691

                 PRINCIPALI SINDACATI, PATRONATI E                                                                      
              Këshilla Qendrat Tax (CAF) Një RAPALLO                                 
ACLI - CAF
Passo degli Orti 5      0185  64666
ASCOM 
Corso Italia 36       0185 283468 
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ASSOCAF
Via Mameli 180/4      0185 60880
SHOQATA ARITIGIANI
Via della Vittoria 17      0185 61925
 Shoqata e guzhinjerve te 

 PROVINCES TE GENOVA
Via A. Volta 16      0185 272357

SHOQATA  KOMBËTARE
        konsulent te PUNËS - CAF

      Via Trento 11/2      0185 65649 
SHOQATA KOMBËTARE E KONTABILISTËVE
KONTABILISTËVE - CAF

Vico della Pista 8/3      0185 231162
CAF 50&PIU’ ENASCO
Corso Italia 36/14      0185 57418
CGIL – CAF
dhoma e punes     

sindakata e pensionteve italine CGIL 
Corso Italia 36      0185 67541
zyra e imigranteve cgil te tigullio herbimi i  informacioneve , tutela praktika 

aministrative te lidhura me kuesturen e genova (rinovim te lejes se qendrimit , 
bashkim familjare)

Informacione per puntoret imigrant mbi mundesit per formim profesional 
,mbi  te drejtat sindakale , previdenciale , te asistences sociale dhe shendetesore , 
duke bashkepunuare me kategorit e CGIL .

CISL  CAF
Via della  Libertà 102     0185 53777

Marrëveshje administrative me kuesturen në Genova (rinovim i lejes së qëndrimit, 
leja e qëndrimit, bashkimit familjar)
Taksa dhe këshilla juridike për të përfunduar kontratat e punës për punëtorët  
familjare.
Ndihmë me aplikime për ndihmat familjare, ndihmat per lindjes dhe të përfitimeve 
të papunësisë.
Ndihmë ligjore: informacione dhe këshilla falas

 C.N.A. KONFEDERATA  KOMBETARE E ARTIGANEVE DHE TË  
 NDËRMARRMARRJEVE TE VOGLA DHE MEDIA SOC. CONS.  A.R.L. 
 Via Boccoleri 12     0185 65216

C.N.A. SERV.GENOVA SOC.CONS.A.R.L. CAF
Via  Boccolieri 12     0185 65216
CONFARTIGIANATO  CAF
Via della Vittoria 17     0185 61925
E.P.A.S.A.
Via Boccolieri 12     0185 652160 
I.NAPA
Via della Vittoria 17/79     0185 61925
INAS
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Via Venezia 14      0185 63777
 MBROJTJA FISKALE E  TATIMEVE – CAF
 C.so Matteotti 26/12     0185 234017
 
UNAI BASHKIMI KOMBËTAR I PRONËS Ass. PROFESIONAL

     Via S.G.Emiliani 24/C     0185 273471
FERMERËT E PËRGJITHSHME NE Liguria

Via Costaguta 8     0185 53040
 n.b. TAKIM ME telefon.
ANOLF
Shoqata Kombëtare përtej kufijve
Via della Libertà 102      0185 53777
        (te premten te hënën te mërkurën 9-12 /15-18 te enjten15-18)
Shërbimet
sporteli u ofron emigrantve:
• Menaxhimin e praktikave me çështjet e qëndrimit në Itali
• Marrëdhëniet me Prefekturën One-Stop, stacionet e policisë, Qyteti, Qendra për 
Punësim, konsullatat, INPS,
        INAIL, ASL, dhe Dhoma e Tregtisë
• Këshilla Ligjore mbi të Drejtat Civile dhe të Drejtat Administrative, për apelimet 
në lidhje me mohimin e lejes së qëndrimit për bashkim familjar, dhe per 
shtetësinë.
• Informacion për shërbimet e ndryshme të kategorise te CISL
• CAF

Këshillë
• Çështja e rinovimit të lejes së qëndrimit për punë, familje, studim etj.

• Leje qëndrimi për të KE, 
• Informacion mbi të drejtat e shtetësisë

• Informacion dhe plotësim te formularëve për aplikim te nënshtetësis,
dhënë selie në Itali ne rast mrtese  me nje shtetas italian.
• Informacion rreth kërkesës për azil
• Informacion mbi kujdesin shëndetësor

• Informacion mbi te drejten e shkollomit

Sindikatat dhe patronazhi NE S. Margherita Ligure                  
CISL
Corso Matteotti, 75      0185 292082
CGIL
Corso Matteotti, 75      0185 292082
CIA
Corso Matteotti, 75      0185 292082
A.MA.DI.
Calata Porto, 1      0185 64620
(Italisht Shoqata e detare Port)     349 2471594
Shoqata artiganale  
Via Roma, 16A       0185 284121
Coldiretti    
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Via Dogali, 32 (sig.ra  Viacava)     333 5994584
Ascom
Via XXV Aprile, 27/1     0185 283468

ACLI
Via Solimano, 15     0185 286746
Dhoma e Punës Rapallo
Corso Italia n. 36 – Rapallo     0185 231121

                                                  Transportit publik                                     
                  RAPALLO – SANTA MARGHERITA LIGURE                                                               

•  Autobus •: A.T.P. - Kompania e zones Transporti 
    (ishTigullio Transporti Publik) 
Informacion dhe bileta 
Rapallo   Piazza delle Nazioni     0185 231108 
S. Margherita Ligure (GE)   Piazza Vittorio Veneto   0185231103

.
Biletat mund të blihen në kioskat e gazetave dhe tobakinos. 
bileta e blera duhen të jene te vulosura (vula) në makinat e tyre në autobus. 
Biletat, pasi vulosure (vulosur) në makineri perkatese, janë të vlefshme nga 60 
minuta deri ne  90 minuta. 
Herë janë të ekspozuar ndaj çdo stacion autobusi. 
Në A.T.P. Ju mund të kërkoni një afat kohor të plotë për të gjitha linjat e Tugullio te 
zonës Levante. 
www.tigulliotrasporti.it                  

                                                 SHËRBIMI  TAXI                                                 
• Rapallo
 Piazza Molfino  N.3     0185 55858
Piazza Cavour n.2 incrocio Via Mameli      0185 54474 
Piazza III novembre      0185 50048
Piazza Garibaldi      0185 55868

• Santa Margherita Ligure 
Piazza Stazione,      0185 286508
Via Pescino,      0185 287998
• zoagli Via Luigi  Merello      0185 259385
• Portofino Molo Umberto I °     338 3168058

                              STACIONE HEKURUDHOR                                  
Rapallo - Piazza Molfino      0185 231000
Santa Margherita Ligure - Piazza Nobili    0185 287519
Zoagli - Stacioni Sheshi 2 ****
Biletat duhet të jenë të vulosura (vula) në makinat perkatese para se te ngjiteni ne  
tren.
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                                        Zyrat  e postes                                       
Postat italiane 
ZYRAT  
Postes ne Rapallo - qender  
Via Mons. Boccolieri 12          0185 232931 fax 0185 232994
Zyra e Postës Rapallo 1 
Via S.  Michele  82                    0185 231146
Zyra Postes Rapallo 2 
Via  E. Toti 45      0185 261208  fax 0185 260441 
Zyra e postes ne  Zoagli 
P.zza XXVII Dicembre 1                     0185 258296 
Zyra e Postes  ne Santa Margherita Ligure 
Via dell’Arco 38                    0185 294751 fax 0185 294734 
Zyra postale ne  San Lorenzo della Costa 
Via San Gioacchino  60    0185 288482 fax 0185 281395 
Zyra postale ne  Portofino 
Via Roma  32         0185 269156

                              transferimi i Parave                                       
RAPALLO
Posta Italiane S.p.A. Zyra e  Postes  qendrës Rapallo
Via Mons .Boccoleri N. 12      0185 2329 31 Fax 232 934 0185
Santa Margherita Ligure
Posta Italiane S.p.A. ( Money Gram )
Via dell’Arco, 38      0185 294751 Fax 294 734 0185
Zyra e postes ne San Lorenzo Costa
Via San Gioacchino, 6       0185 288482 Fax 0185 281395
Portofino
Posta italiane s.p.a. Via Roma 32                   0185 269156
ZOAGLI
Posta italiane s.p.a.  Piazza XXVII  Dicembre 1         0185 258296    0185 258587
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                            Numrat e urgjencës PËR                                        
                      shërbimet publike ne Tigullio '                              
Karabinierët - urgjenca     112

Policia - Asistenca Publike    113

Departamenti i zjarrit - Emergency    115
Guardia di Finanza - urgjenca    117

Emergjenca mjekësore - Emergency    118

Fëmijërinë e urgjencës - linjën    114

Shërbimit të anti-dhunes per grat     1522

Cif - Telefoni Gruaja në qendëren e degjimit të Benedikti Center Acquarone
Via Pio X Jo te  Dokumentuara 26 16043   0185 309912
Gratë që e gjejnë veten në situata të vështira ose që janë viktima ose kanë 
qenë të keqtrajtuar brenda dhe jashtë familjes, stalking, ngacmimi ne punë, 
shkollë dhe ngacmimi adoleshente, marrëdhëniet e vështira me  partnerin e 
tyre, me fëmijët apo pjesëtarë të tjerë të familjes.
Ky shërbim është falas dhe është e garantuar privatesia me e madhe.

                                   Njohja e Kualifikimeve                                                   
Me një shtetës të huaj në vendit  te BE-së: shkalla është e vlefshme në Itali për 
profesionin, por nese eshte e  nevojëshme  për një akt të njohjes nga administrata 
e shkollës që mund të ndikojë në aprovimin nëse ka korrespondencë midis 
kurseve të studimit në vijime qofte të huaja dhe italiane. 

te Huaj jo-shtetasit e BE: ata mund të aplikojnë për njohjen e kualifikimeve të 
marra në vendin e tyre një herë fituar shtetësinë italiane.

Adultet qytetarit jo komunitar: Ju mund të regjistroheni në shkollë elementare të 
lartë për të marrë kualifikimin dhe me pas ne shkolle në klasën e 2.

te miturit extrakomunitre te detyruare per shkollim : hetimin e shkollimit të 
mëparshme (nëse certifikuar siç duhet nga ana e të përkthyera dhe të legalizuara 
nga Konsullata italiane) vlen për vendosjen e duhur në klasa të shkollave fillore 
dhe të mesme dhe klasën e parë.

I mituri qytetar jo komunitar që dëshirojnë të regjistrohen në shkollat e mesme të 
shkallës se  2 duhet të demonstrojë, përmes certifikimit të përshtatshme që ata 
kanë arritur një nivel arsimor të barabartë me licencë per shkollën e mesme (me 
sistemin e huaj arsimor duke përfshirë së paku tetë vjet të shkollimit të 
detyrueshëm), bazë të njohur për studime të mëtejshme.
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           KURSE FALAS PER ITALISHTEN PËR TË HUAJT                        
"te fundit "
Instituti në S.G. Emiliani
Street Emiliani 32       338 3788432
E-mail: gliultimi@hotmail.com
organizon kurse falas të gjuhës italiane për të huajt
Rinisë Home
Via Lamarmora 40 (kat përdhes)     
organizon SS famullisë. Gervasio dhe Protasio
kurse për gratë e huaja
Orari: e martë - e mërkurë - e enjte 10,00-11,30
Kontakti: Dr Teresa Bonifacio     3491919796
Për informacion: e hënë 16,00-17,30      0185 53778

                  Te Drejtat e dhëna për të gjithë fëmijët
Arsimit.
Të gjithë fëmijët e huaj, duke përfshirë edhe ata pa leje qëndrimi, kanë të drejtë të 
jenë te regjistruar në shkollë (e të gjitha llojeve jo vetëm shkollae  obliguare).
Hyrja e fëmijëve të huaj ne shkoll është në mënyre të përcaktuar për italishten 
dhe mund të kërkohet në çdo kohë të vitit

                                           PUNA                                                   
      Marrja e punëtorve jo të BE-se që jetojnë jashtë vendit                 
Duhet të dorëzohen në Zyrën e Emigracionit te Provincës (*), ku puna do të 
kryhet si pjesë e aksioneve të përshkruara më sipër në "-dekretin e fluksit" krijimin 
numrin maksimal  të BE-së jo shtetas të huaj lejohen të punojnë në vend çdo vit . 
OSS lirimin e autorizimit për të punuar dhe të kontrolluar  vizat të lëshuara nga 
Konsullata dhe të dhënat personale të punëtorit.

 
Shtetasi i huaj duhet pra të zotërojnë në kohën e hyrjes në Itali me vizë për punë 
si rezultat i punës së pastrimit nga OSS përgjegjës. 

Leje për punë në lidhje me, punësimin dhe vetëpunësimit punë sezonale. 

Një i huaj që dëshiron të jet praktikës në Itali nuk është një rast i vetë-punësimit , 
industriale, tregtare, tregti ose biznes, ose synon të krijojë një kompani të 
përbashkët të aksioneve apo të personave, apo qasjen në pozita të korporatës 
duhet të zotërojnë kualifikimet e nevojshme morale dhe profesionale të kërkuara 
nga ligji qytetarët italianë për ushtrimin e pasurisë individuale dhe të kërkojë një 
vizë hyrëse për të misionit diplomatik italian kompetent. 

Nëse i huaji mban një leje qëndrimi për studim ose trajnim mund të bëni: 

• si një punonjës, pasi të marrë lejen nga kompetenti sporteli i vetem  per utorizim 
per te mare konvertimin e lejes së qëndrimit nga policia kompetente. 
• vetë-punësuar, pas verifikimit të duhur të kërkesave për hyrjen e të huajit te 
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vetë-punësuar dhe të ketë marrë në konvertimin e lejes së qëndrimit. 
Të huajt që kanë një leje qëndrimi për punë sezonale mund të jetë i punësuar i 
nënshtrohen një kohe të pacaktuar, duke rezultuar në konvertimin e një leje 
qëndrimi, me kusht që ato kanë marrë një vit më parë për një leje qëndrimi për 
punë dhe pushim, në fund është kthyer në vendin e tij të origjinës (nga: 
www.interno.it dhe www.esteri.it 

(*) Në zonën tonë: Provinca e Genova - Piazzale Mazzini 2-16122 Genova 
     fax 010 5499244 - - Centrali 010 54991 numrin 800 50 94 20

                                A jeni shtatzënë?                                               
        DHE NUK dini  ÇFARË ËSHTË MIRË TË BËNI?                     
• Këshillim Familjar - A.S.L. 4 Chiavarese

Rapallo - Piazza Molfino 10 0185 6832 81 te gjithë mëngjeset  nga ora 08.30 deri 
ne 12.30
Chiavari  Corso Dante 163      0185 329077
Sestri Levante - Via A. terzi  (në spital)     0185 488955
performanca është e lirë dhe nuk ka nevojë për të kërkuar kujdes mjekësor. Qasje 
të drejtpërdrejtë ose
telefonike duke prenotiuare Ajo përbëhet nga psikologët, gjinekologë, punëtorët 
social, mamitë, infermieret, pediatër, dhe asistentë te shëndetit te gjirit

•qendra e ndihemes per jeten 
•Via Mameli 320-16035 Rapallo Tel:    0185 52659 
   e-mail: cav.rapallo @ libero.it
•• Via Manara Santa Margherita Ligure 6-16038 - celular:  3387030661

• Qendra e Ndihmës për Jetën zhvillon aktivitete

Çdo të premte nga ora 9 deri në 11 në Rapallo;
Çdo e premte 17-19 në Santa Margherita Ligure;
Çdo të shtunë nga ora 9 deri në 11 në Rapallo.
Për prenotimete  jashtë ditëve ne numrat  e telefonit fiks   338 7030661
018552659 fax 0185 51286 e-mail @ libero.it cav.rapallo
Në selinë në Via Mameli në ditët e tjera se sa ato të paraqitura nga ana e Karitasit
S. Anna në të cilën CAV është e lidhur ngushtë me operacionet.

• Çfarë shërbime mund të japin "CAV"?
•CAV, ofron mikpritje, solidaritetit përmes:
• Intervistë mbështetje psikologjike
• Ofrimin e nevojave themelore për nënën dhe fëmijën
• ndihem në trajtimin e rolit të nënës, shoqërues të shërbimeve sociale
• këshillim psikologjik , specialist ligjor
Nënave në nevojë mund të kontaktoni CAV për te pasure një moment  dëgjimi 
dhe për nje  ndihmë per problemet e tyre. CAV mund, nëse është e nevojshme,të 
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mundësesoj  ndërhyrjen e projekteve specifike si  projektiti Gemma në tre mujit e 
shtatzanis.
• Cila është telefoni"jeta Sos"?
Ky është një telefon "Shpëtimi i jetës", vetëm duke pritur për thirrjen tuaj.
Ai dëshiron të shpëtojë nënat në vështirësi dhe, me to, të shpëtoj jetën e fëmijëve 
qe ato akoma mbain ne bark .
Ai pothuajse gjithmonë ka sukses, sepse ai punon me 250 Qendrat në mbështetje 
të jetës. Lëvizja për jetën që ai ka projektuar për ju
Ju mund të bisedoni me këtë telefon nga kudo në Itali: thirrni numrin e njëjtë: 
800813000.
Ky telefon nuk ju jap vetem dëgjuar, inkurajim, miqësi, por menjëherë aktivizon 
një mbështetje të veçantë urgjente përmes një rrjeti te 250 qendrave në 
mbështetje të jetës dhe më shumë se 260 lëvizjet për përhapjen e jetës në të 
gjithë Italinë.
Telefonike dhe rrjetit të CAV dhe MPV përbëjnë një shërbim të vetëm.

• Nëse ju nuk mund të mbani fëmijën tuaj, ju mund të lindini në spital në 
anonimitet të plotë. Fëmija juaj do të miratohet
  nga një familje që do të kujdeset për atë me dashuri.

ndërprerjen e shtatzanisë

Në rastet kur gruaja është e detyruar të marrë vendimin e dhimbshme për 
ndërprerjen e shtatëzanisë mund të ankohet në Ligjin 194 e 1978 "Normat për 
mbrojtjen sociale te lindjes dhe shtatzënisë." Nëse ju gjeni tre muajt e parë të 
shtatzënisë (ekuivalent me dymbëdhjetë javë, ose siç thotë ligji, 90 ditëve të para 
te periudhës së fundit menstruale), në një qendër këshillim familjar, ose spital ne 
ambulatorin  gjinekologjike ose me gjinekologun e saj mund të lëshohet me një 
certifikatë të kërkesës për ndërprerjen e shtatzënisë që ajo duhet të nënshkruajë 
dhe dorëzojë në spitalin  e njëjte ku do te  kryehet operacioni. 
Nëse ekzistojnë arsyet për ndërprerjen e shtatzënisë që dalin pas ditën e 
nëntëdhjetë, për të justifikuar dhe të marrë ndërprerje duhet të raportohet në 
kushtet e rrezikut për shëndetin e gruas dhe të fetusit. Prandaj është thelbësore 
për vërtetimin e këtyre kushteve nga mjekë specialistë dhe se si të kryejnë 
ndërhyrjen e abortit.
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                                  Bashkimi familjar                                                   
Një i huaj që ka rezidencë të rregullt në territorin e një mbajtës karte qëndrimi ose 
leje qëndrimi, të vlefshme për punësim, për punë të pavarur, për motive familjare, 
azil, mbrojtjen plotësuese, studim apo për arsye fetare, për nje  periudhë prej jo 
më pak se një vit, mund të paraqesë një kërkesë për leje të bashkimit familjar.

Kërkesat nën të cilat ju mund të japni leje për bashkimin familjar janë:

- Të ardhurat

i huaji qe aplikon për bashkim familjar duhet të demonstrojnë për të marrë të 
ardhura minimale vjetore të nxjerrë nga burime të ligjshme jo më pak se shuma 
vjetore e "cekut social, u rrit me gjysmë për çdo familje të ribashkohen.

- asikurcion shendetesore

kërkesë për të përfunduar - në qoftë se kerkohet per bashkim familjare per prinder 
mbi gjshtedhejt e pese vjec - për të ofruar sigurim shëndetësor ose regjistrim me 
shërbimin vendor shëndetësor kombëtar.

Kërkesat e personelit janë:

- Bashkëshortit

dhe 'të dhënë shembull të ribashkimit të bashkëshortit jo ligjërisht të ndarë, për aq 
kohë sa nuk ka më të vjetër se tetëmbëdhjetë.

- Fëmijët

kusht për raste të veçanta të bashkimit familjar me fëmijët e rritur për shkak të 
statusit të tyre shëndetësor,

- Prindërit

lejohet të kërkojë bashkim familjar për prindërit në ngarkim, në qoftë se ata nuk 
kanë fëmijë të tjerë në vendin e origjinës ose të prejardhjes, ose për prindërit e 
ultra gjashtëdhjetë e pesë vjec, në qoftë se fëmijët e tjerë nuk janë në gjendje për 
të mbështetur ato per arsye te renda dhe dokumentuara nga mjeku.

- Marrëdhëniet familjare dhe te  shëndetit

dëshmi të dokumentuara ku shtetet kanë të bëjnë me ekzistencën e 
marrëdhënieve familjare dhe të shëndetit nuk mund të jetë e dokumentuar me 
siguri me anë të certifikatave ose certifikata te leshuara nga autoritetet 
kompetente të huaja, misione diplomatike ose posta konsullore apo të 
certifikatave në bazë të ADN-së.

Së fundi, ai mund te  marrë nga  nentedhjet deri nr e njqinte e tetedhjet ditë, pas 
së cilës i huaji mund të marrë një vizë hyrjeje nga përfaqësitë diplomatike dhe 
konsullore italiane (www.interno.it)
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